بعد از آن حاج آخوند مدرسه دیگری با نام «شعبه رشدیه» تأسیس کرد که آن نیز تا اوایل انقلاب مشروطیت دایر بود. با تعطیلی این مدرسه، حاج آخوند برای ادامه تحصیل از ایران خارج شد و تحصیلات خود را پی‌گرفت و تا مقطع دکترا آن را ادامه داد (قاسمی پویا، مدارس جدید در دوره قاجاریه و بنیان و پیشروان، ص ۳۶۶).

در سال ۱۳۲۶ ق/ ۱۹۰۸ م، پس از آنکه از اتحاد چهار مدرسه «رشد و قدس»، «مدرسه شعبه رشدیه» «مدرسه قدسیه» و «مدرسه نوبر» به وجود آمد، حاج آخوند سمت ریاست این مدرسه را عهده‌دار شد. مدرسه نوبر نیز تا اواخر سال ۱۳۲۹ ق/ ۱۹۱۱ م دایر بود، ولی در اواخر این سال حاج آخوند فوت کرد و چون در اوایل سال ۱۳۳۰ ق/ ۱۹۱۱ م واقعه هجوم روسهای تزاری به ایران اتفاق افتاد، اتحاد مدرسه نوبر نیز به هم خورد و ابراهیم ادیب شخصاً مدرسه نوبر را دایر کرد و دو مدیر دیگر متفقاً مدرسه‌ای به نام اتحاد گشودند (قاسمی پویا، مدارس جدید در

تحفة الصبیان، متنی در زمینه تعلیم و تربیت کودکان در عصر قاجار

نادره جلالی

حاج آخوند در این مدرسه به تدریس علوم دینی مشغول بوده است (بقایی، محمد، «نگاهی به زندگی میرزا حسن رشدیه با تکیه بر زندگینامه خودنوشت»، ص ۹۵).

با آمدن رشدیه به ایران، وی مدتی به اداره مدرسه رشدیه در ایروان پرداخت و ظاهراً به دنبال بسته‌شدن آن، به ایران آمد و کارهای فرهنگی خود را آنجا پی‌گرفت. در سال ۱۳۱۹ ق/ ۱۹۰۱ م مکتب «رشد و قدس» را در مسجد کلبعلی دایر کرد که معلمان برجسته‌ای چون

گزارش میراث

دوره قاجاریه و بانیان و پیشروان، ص ۳۵۰).

چنان که اشاره شد، حاج آخوند تنها در زمینه تأسیس مدارس نوین در ایران فعال نبود، بلکه در باب تألیف کتابهای آموزشی برای کودکان نیز کوشا بود. کتاب تحفة الصبیان تألیف اوست.